Le lecteur ne sera pas fâché d'apprendre comment le principe de l'obéissance fut entendu par le saint Docteur que nous avons si souvent cité. D'après saint Thomas, lorsque les lois sont injustes (et faites attention que, dans son opinion, elles peuvent l'être à divers titres), elles n'obligent point en conscience. Dans ce cas, si l'on doit obéissance, ce

(\*) Avocats du roi chargés de poursuivre les causes criminelles ou autres.

n'est que pour éviter le scandale et éloigner de plus grands maux; c'est-à-dire qu'en certains cas l'accomplissement de la loi injuste pourra être obligatoire, non en vertu d'un devoir émanant d'elle, mais par respect pour les conseils de la prudence. Voici ses paroles, sur lesquelles j'appelle très-particulièrement l'attention :

« Les lois sont injustes de deux manières : 1<sup>o</sup> parce qu'elles sont contraires au bien commun : ou à raison de leur fin, comme dans le cas où le gouvernant impose à ses sujets des lois onéreuses, non par des motifs de bien commun, mais par des motifs de cupidité propre ou d'ambition; ou à raison de leur auteur, comme lorsque le gouvernant fait une loi en dehors de la faculté qui lui est accordée; ou encore à raison de leur forme, comme, par exemple, lorsque les charges sont inégalement réparties entre la multitude, bien qu'ordonnées d'ailleurs par le bien public. Les lois alors sont plutôt des violences que des lois, puisque, ainsi que le dit saint Augustin (lib. I, de Lib. arb., cap. V), la loi qui n'est pas juste ne paraît pas être une loi. Par conséquent, ces lois n'obligent pas, dans le for de la conscience, si ce n'est peut-être afin d'éviter le scandale et le trouble, motif pour lequel l'homme doit céder de son propre droit, d'après ce que dit saint Matthieu : « Si quelqu'un te force à porter un fardeau l'espace de mille pas, porte-le encore avec lui deux mille; et si quelqu'un veut plaider contre toi et t'ôter ta tunique, donne-lui aussi ton manteau. » 2<sup>o</sup> Les lois sont encore injustes d'une autre manière, lorsqu'elles sont contraires au bien divin, comme les lois des tyrans pour conduire à l'idolâtrie ou à toute autre chose que réprouve la loi divine : quant à ces lois, il n'est permis en aucune façon de les observer, car, ainsi qu'il est dit dans les Actes des Apôtres (cap. V), « on doit obéir à Dieu plutôt qu'aux hommes. »

« *Injustæ autem sunt leges dupliciter: uno modo per contrarietatem ad bonum commune e contrario prædictis, vel ex fine, sicut cum aliquis præsidens leges imponit onerosas subditis non pertinentes ad utilitatem communem, sed magis ad propriam cupiditatem vel gloriam; vel etiam ex auctore, sicut cum aliquis legem fert ultra sibi commissam potestatem; vel etiam ex forma cum inæqualiter onera multitudinis dispensantur, etiamsi ordinentur ad bonum commune, et hujusmodi magis sunt violentiæ quam leges, quia sicut Augustinus dicit lib. 1, de Lib. Arb., cap. V, parum a princ. lex esse non videtur quæ justa non fuerit, unde tales leges in foro conscientiæ non obligant, nisi forte propter vitandum scandalum vel turbationem, propter quod etiam homo juri suo cedere debet secundum illud Matth., cap. V : « Qui te angariaverit mille passus, vade cum eo alia duo, et qui abstulerit tibi tunicam, da ei et pallium. » Alio modo leges possunt esse*